



KANADSKÉ LISTY

No.9-10, Vol. 10
Sept.- October 1976
Září-říjen 1976

Second Class Mail-Reg. No. 3088

BOX 520, POSTAL STATION D, TORONTO 9, ONTARIO, CANADA M6P 3K1

Monthly publication in Czech language with the following aim: to help in the adjustment to the Canadian way of life and to preserve all positive values of Czech and Slovak heritage.

Informační měsíčník "Klubu nových", jehož cílem je poskytovat všeobecně užitečné informace, aby zapouštění kořínků v novém prostředí bylo pokud možno bezbolestné.

Zprávy z Kanady: Finálové zápasy v ledním hokeji mezi Kanadou a ČSSR v polovině září byly skutečným požitkem pro sportovní fanoušky. Ač se Kanada stala vítězem mezinárodního turnaje, není sporu o tom, že dnešní čs.team je znamenitý. Prohlásil to také býv.kapitán čs.mužstva Václav Nedomanský, který byl autorem několika vystižných reportáží v torontském denníku "SUN".--Super-moderní věznice se staví v Etobicoke a ve Scarborough; každá bude mít místo pro 200 osob. Denní tisk ironicky poznamenal, že ideální podmínky v obou institucích /tělocvična, plavecký bazén, knihovna, žádné mříže, cely vymalované podle vkusu vězňů a pod./ mohou vyvolat zvýšenou kriminalitu v oblasti Toronta.--Dr.Vladimír Markotić a dr. T.Petrunić /oba z Calgary/ sestavili a vydali "Ethnic Directory of Canada", který má 118 stran. Publikace obsahuje jména a adresy sedmi tisíc etnických organizací, ale také restaurací, cestovních kanceláří, motelů a pod. Objednávky jsou možné zasláním \$10 na adresu: Western Publishers, P.O.Box 30193, Station "B", Calgary, Alta.--L.Zink se domnívá, že Jižní Korej se může v brzké době stát znovu obětí agrese z komunistického Severu.--"Certified General Accountants Magazin" přinesl výsledky průzkumu, proč lidé opouštějí pracovní místa v Kanadě. Na prvním místě je nedostatečný plat. Následují: druh práce, změny v rodině, pracovní hodiny, malá příležitost k postupu, prac.morálka ostatních zaměstnanců, osobní problémy atd.--Hlavní atrakcí leteckých dní během letošní Kan.národní výstavy bylo americké výzvědné letadlo SR-71 Blackbird. Má posádku 11 mužů. Může letět rychlostí 2.194 mil za hod. ve výši 85.000 stop.--"Edmonton Journal" přinesl v srpnu serií zajímavých článků o různých etnických skupinách žijících v hlavním městě Alberty. V článku o Česích a Slovácích byly vystižně popsány osudy p.Jaromíra Stříbrného a jeho paní Ireny. Podle článku žije v Edmontonu přes 2.000 našich. Alberta má nejnižší nezaměstnanost v Kanadě.--18.9. byl v Torontě odhalen pomník na paměť norských letců, kteří zde prošli základním let.výcvikem během 2.světové války a později pro věc Spojenců padli. Ceremonii byl přítomen norský korunní princ.--Ve všech větších kan.městech proběhly demonstrace ukrajinských katolíků proti détente mezi Vatikánem a Moskvou. Věřící zvláště nesouhlasili s příkazem, který Vatikán dal arcibiskupovi Slipyjevovi: aby nemluvil o svých zážitcích během 25ti let života v sovětských koncentracích.--5.9. se v Torontě zřítilo 30 let staré letadlo Fox Moth. Dvoučlenná posádka vyvázla životem. G.Martin a krajan Jiří Benedík jsou však dosud v nemocnici.--Science Council of Canada doporučil, aby Kanada přijala ročně jen 50.000 nových přistěhovalců, místo dosavadních 200.000.--Kan.operní společnost, jejímž ředitelem je krajan Jan Rubeš, sehraje mezi 24.9. a 16.10. v divadle O'Keefe tyto opery: La Boheme, Tosca, Die Walküre a The Grand Duchess of Gerolstein.--Toronto Multicultural Centre Association konala 13.9. svou výroční valnou hromadu s volbami do výboru. Z našich byli zvoleni M.Janeček, dr.K.Jeřábek a arch.V.Kuchař. Mezi hosty byla také pí M.Campbell-ová, M.P.P. a p.W.Neutel z Ottawa, ředitel National Ethnic Archives, který informoval zástupce asi 50ti různých etnických organizací, že mohou všechny zajímavé archivní materiály poslat nevyplaceně na adresu: The Co-ordinator, National Ethnic Archives, Public Archives of Canada, Ottawa, Ont. K1A 0N3. Tel. /613/ 996-2893.--Nezávislý měsíčník "Speak Up" přinesl ve svém letním dvojčísle významný úvodník k 8.výročí sovětské inváze Československa. Autorem úvodníku byl dr.K.Jeřábek. /Příslušné číslo "Speak Up" pošleme vážným zájemcům na požádání zdarma./

Svobodný svět: Demokratický kandidát na úřad am.vice-presidenta, senátor W.Mondale, partner uchazeče o presidentský stolec Jimmy Carter-a, žádal posluchače ve Fort Wayne, Ind., aby americkým prezidentem zvolili Jimmy Forda.. Hned si ovšem uvědomil, že mu ujel jazyk a opravil se.--D.Lyons z Hollywood koupil v dražbě v New Orleans láhev 170 let starého vína Chateau Lafite Rothschild Bordeaux za \$14.200.--Ústřední svaz mladých rakouských sociálních demokratů vyzval dnešní čs.vládu, aby propustila všechny politické vězně.--Početný team amerických odborníků doslova rozebral nejdokonalejší sovětské stíhací letadlo MIG 25 Foxbat, které je v Japonsku po defekci poručíka Belenka z jisté sovětské letecké základny na Sibiři. Belenko je v USA a letoun bude nejspíš Sovětům po čase vrácen.--Australská vláda odmítla vstup dvěma sovětským ..2

diplomatům, když se zjistilo, že jde o známé agenty KGB.--V Londýně zemřel plk.H.G.Giles, 84, známý jako instruktor parašutistů za 2.světové války a spoluzakladatel tiskové služby svobodného Československa FCI. Byl to tchán red.Jostena.--Před am.senátním podvýborem vypovídal také býv.čs.zpravodajský důstojník František August. Prohlásil m.j.,že dnešní čs.velvyslanec v USA Jaromír Johannes je agentem sovětské KGB. August sloužil pražskému režimu 15 let.--Býv.major čs.rozvědky Frolík poskytl interview západoněm.novinářům, v kterém prohlásil, že dnešní čs.velvyslanec v Bonnu Jiří Götz a dnešní čs.velvyslanec ve Vídni dr.Karel Komárek jsou významnými agenty sovětské KGB. Frolík řekl také, že dnešní náměstek čs.ministra zahraničí Miloš Vejvoda, byl znám jako plukovník čs.zpravodajské služby Bartoš. Dnešní gen.ředitel ČTK Svěřčina je totožný se sovětským agentem Floriánem. Frolík potvrdil znovu, že býv.šéf Gestapa Müller byl čs.agenty v 50 letech unesen z Venezuely do Prahy.--Úřady v Horním Rakousku znovu upozornily na všeobecně rozšířený mylný názor, že mezi čs. a rakouskou hranicí existuje neutrální pásmo,tzv. země nikoho. Kdo přejde hraniční milníky, je na území cizího státu. Rakouské území nekončí až u drátěných zátarasů. Jedinou výjimkou je turistická stezka Nördwaldkammwege, která částečně vede přímo po hranici východně od Sandlu. Tuto zvláštní situaci zatím ČSSR tolerovala. Rakouský kancléř Kreisky navrhl pražské vládě, aby otevřela hraniční přechod Laa an der Thaya, čímž by se umožnilo nejkratší spojení mezi Vídní a Brnem.--Rakouský list "Nachrichten" přinesl doslovné znění dopisu, který pres.Husákovi poslali rodinní příslušníci pěti nejvýznačnějších čs.politických vězňů /Hübl, Müller, Rusek,Šabata, Te-sař/.--Prof.J.Albarnez,někdejší prezident španělské republikánské vlády v e-xilu, se vrátil do Madridu a byl na letišti uvítán šéfem protokolu španěl-ského zahr.ministerstva. Také jiní exiloví předáci se v poslední době vrátili do Španělska.--Dočasné pronajímání různého nářadí patří k nejrychlejší ro-stoucím druhům obchodního podnikání. Lidé zaplatili v USA a v Kanadě za posledních 10 let závratné sumy peněz za pronajmutí/nákl.aut po stolní pří-bory/.--Sociálně demokratická strana USA oslavila nedávno 75.výročí svého za-ložení. Naši krajané patřili k čelným funkcionářům této strany /J.Martínek, F.Ledvinka, Štěpán Skála a j./.--Někdejší ř.k.biskup ve Filadelfii John Neu-mann /zemřel v r. 1860/ byl Vatikánem prohlášen za svatého. Narodil se v r. 1811 v Prachaticích na Šumavě a do USA se vystěhoval v r. 1836.

Z okupovaného Československa: Gen.ředitel ČSA Eliáš byl zbaven své funk-ce po té, co jeho dcera Mila požádala v Itálii o politický asyl.--V Brně zem-řel po těžké nemoci ve věku 66ti let pplk.let. Josef Kepřt,kterou sloužil u 312.stíhací peruti v Anglii za 2.světové války jako úspěšný noční stíhač. Hlavní řečník v kremačnické síni /jistý plukovník let./ zdůraznil obtížnost boje našich zahraničních jednotek,včetně letců, po pádu Francie, kdy Anglie stála sama s holýma rukama proti dobře připravenému nepříteli. Soukromé prameny u-vádějí, že se pohřbu pplk.Kepřta zúčastnilo několik set býv.letců ze Západu.--Kdo ze západních zemí navštíví ČSSR, musí za každý den pobytu zaplatit \$10 místo dosavadních \$7. Návštěvník nedostane tuzexové bony, ale za každých \$10 jenom 98.60 Kčs.--Zemřeli býv.západní letci Blažej Kašný a Frant. Fišer.--List "Nové Valašsko"vydáváný ve Vsetíně přinesl zprávu, že kolektivy brigád socialistické práce dostávají navíc tzv.mírové tituly. Např. už mají "mírový kolektiv dojiček" a "mírovou brigádu ošetřovatelů hovězího dobytka".--Fotba-lový soubor internacionálů SK Slávie Praha hraje v těchto dnech v této sestavě: Plánička, Mařanec, Kocourek, Morávek, Mittelbach, Andrejkovič, Hildebrant, Vlasák, Trubač, Růžička, Piša, Urban, Bican, Štádl, Hubálek a Janovský.--Dvanácti-letá Jana Navrátilová,sestra Martiny Navrátilové, byla vyloučena z tenisového tréninku na příkaz plk.Hüblera,prokurátora ozbrojených složek ministerstva vnitra. Důvodem tohoto opatření bylo,"že je Navrátilová".--Londýnský ICJC News-letter přinesl seznam čs.kom.vůdců, kteří mají "nacistickou minulost a anti-semitskou přítomnost". Zmiňuje se o náměstku zahr.ministra Miloši Vejvodovi, který byl za války aktivní v tzv.Kuratoriu pro výchovu mládeže, o redaktoru RP Janu Lipavském,který přispíval za války do fašistického listu "Vlajka", o Dobroslavu Kopeckém,který vystudoval doktorát teologie,kompromitoval se za nacistické okupace a po válce se dal do služeb Státní bezpečnosti a který dnes pracuje v zahraniční sekci Čs.televize. Dále je zmínka o Č.Michálkovi, redaktoru "Obrany Lidu",který pracoval v redakci "Arijského Boje", o ministru obrany gen.Dzúrovi,členu Hlinkovy gardy od r. 1938, který byl zajat na vých. frontě, kde se přihlásil k spolupráci se sovětskou KGB a vrátil se domů se Svobodovou armádou, o poslanci V.Davidovi,velmi aktivním v propagaci antisemi-tismu zvláště v době slánskýády. Zajímavou je také postava Sylvie Tellen,kte-rá se za války provdala za důstojníka SS a kolaborovala v protekt.rozhlasu, po válce se provdala za redaktora krátkovlnného vysílání pražského rozhlasu Ja-roslava Kučeru.--Šumperk oslavil 700.výročí založení.

Podmaněný svět: Sovětské válečné lodi jsou stále častějšími návštěvníky jugoslávských přístavů Split a Tivat.--Jediná sovětská letadlová loď "Kiev" se nachází v Atlantiku. Dvě další podobné lodi se staví.--Podle britských pra-menů utrpěl min.předseda SSSR Kosygin záchvat mrtvice při plavání v řece ne-daleko Moskvy. Rychlým zásahem člena své osobní stráže byl zachráněn před uto-nutím a převezen do nemocnice.Stalo se to koncem srpna t.r.--Peking odmítl ..5

projevy soustrasti k úmrtí předsedy Rady ministrů Mao-Ce Tunga, které došly z Moskvy a ze satelitních zemí střední a vých. Evropy. --Kreml nabídl všem španělským komunistům propuštěným na amnestii: zdarma pobyt v nejlepších sovětských lázních. /Je známo, že ilegální španělská kom.strana protestovala ostře proti sovětské invázi ČSSR v r. 1968./ --Maršál Tito, 84, onemocněl infekcí jater a plánovaná návštěva franc. prezidenta musela být odřeknuta. --Jugoslávský tisk přinesl zprávu, že členové moskevského politbyra mají k dispozici luxusní auta ZIL/v hodnotě \$75.000 za každé/. --Milovan Đilas, ostrý kritik Titova režimu, oslavil v Bělehradu-pro změnu na svobodě- "65". --Ivan Udalcov, který byl ve své funkci rady sovětského velvyslanectví v Praze jedním z hlavních činitelů při přípravě sovětské inváze ČSSR v r. 68, byl jmenován sovětským velvyslancem v Řecku.

Z Rady svobodného Československa: Vyšla tisková zpráva z pera dr.M.Kvetka o hluboké křiži čs.hospodářství. --Dr.J.Mrázek komentoval vyhlášení všeobecných voleb v ČSSR do zastupitelských sborů všeho druhu ve dnech 22. a 23. října. -- Dr.H.Sonnefeldt se v dopise dr.M.Povolnému vyjádřil takto: "...Chceme, aby SSSR uznal situaci, ve které se /satelitní/ země budou těšit stále vzrůstajícímu nezávislému životu a naplňovat své národní tužby bez obavy z periodických vojenských intervencí a z jiných nástrojů útlaku." --Více než 50 exilové angažovaných Čechů a Slováků se sešlo v Curychu při příležitosti sokolského sletu, aby si vyměnili názory a jednali o zvýšení činnosti Rady svob.Ceskoslovenska v Evropě. Referáty podali: dr.Karel Hrubý z Basileje a Vavro Ryšavý z Washingtonu. Diskusi řídil ing.Ladislav Husák.

Naši ve svobodném světě: V Londýně v Anglii byla založena česká sekce společnosti G.K.Chesterton, velkého anglického myslitele, básníka, spisovatele a novináře, jehož dílo mistrným uměním paradoxu obnažuje neřešitelnost liberálně-kapitalistické, stejně jako totalitně-utopistické vize světa. Zájemci o členství pište na adresu: Marie Westlake, 104 Harbourough Rd., London SW 16, England. --Plk.J.Novák byl zvolen místopředsedou asociace australské liberální strany v jižním Liverpool. --Přes 120 potomků českého imigranta Josefa Hrušky, který se přistěhoval do USA v r. 1876 /tedy přesně před 100 lety/, se sešlo na rodinném pikniku poblíž Omahy, Nebr. Sjezd svolal senátor Roman Hruška, syn Josefův. --Zlatým hřebem graduačního kulturního programu ve škole La Luz bylo taneční číslo, které se studenty nacvičila prof. Jarmila Radechovská. Škola se nachází v Miami, Fla. --A.Mokřý se 8.6. dožil "76". Žije v Londýně v Anglii. --Býv.poslanec Mirko Sedlák byl v Atlanta, Ga. propuštěn do domácího ošetřování a pozvolna se zotavuje po těžkém onemocnění. --Mgr. Thomas Dolinay, pastor podkarpatské kat.církve v Bridgeport, Conn. byl Vatikánem povýšen na biskupa v Passaic. N.J. --Dne 4.10. se v Hamburku dožije "71" náš čestný člen Ant. Vlach; dne 24.10. oslaví ve Scarsdale, N.Y. "80" dr.Ján Papánek. --Archiv Čechů a Slováků při University of Chicago Library je největší sbírkou našeho zahraničního tisku. Autoři knih a majitelé nakladatelství jsou žádáni, aby ve svém vlastním zájmu poslali výtisky dřívější a budoucí na adresu: Dr.Z.Hruban, 1460 East 56th St., Chicago, Ill., 60637, USA. --V listopadu tomu bude 10 let, co v Chicagu zemřela dcera TGM, dr.Alice Masaryková. --Předseda Čs.sociální demokracie v exilu, dr.V.Bernard, napsal pro "Víd.Svob. listy" zajímavý článek u příležitosti smrti Z.Fierlingera v ČSSR. Článek byl nadepsán "Divný sociální demokrat". --6.6. zemřel ve Weiderstatu v NSR gen. Mirko Vesel. Bylo mu 70 let. --Tělocvičná jednota Sokol Stockholm má pro příští funkční období tento výbor: starosta-O.Telichovič, místopředseda a náčelník-Mir.Váňa, pokladník-P.Dubovan, vzdělavatelka-Olga Braun, jednatel-Vlad.Holub, hospodář-E.Mitana a matrikář-M.Smiščík. Jednota má 165 cvičících členů. --Valerie Bílá z Toronto přispěla do mnichovské "Národní Politiky" k diskusi o Solženicynovi podnětným článkem "Solženicynova pravda". --IV.Valné shromáždění Čs.poradního sboru v záp.Evropě se bude konat ve dnech 15.až 17.října ve Feldthurnsu u Brixenu v Jižních Tyrolích, zároveň se sympóziem na námět "Havlíček a dnešek". /KHB trávil svůj nucený pobyt v domku č.1 ve Via Pentola v Bressanone-Brixenu. Obec dnes leží na italské půdě./ --Ko-ordinační výbor čs.dem.exulantských organizací v Austrálii, vyhlásil ke dni 28.10.76 akci "Pravda vítězí" a žádá všechny naše organizace ve svobodném světě, aby se k akci připojily. Informace: S.Hofírek, 66 Park Dr., Parville, Vict.3052, Australia. --"80" se ve Washingtonu dožil Josef Kučera, zakladatel a redaktor věstníku tamní čs.krajanské obce. Až do roku 1948 působil jako novinář v Praze. V exilu, nejdříve v Paříži a pak ve Washingtonu, se zasloužil zejména o zvýšení obsahové a grafické úrovně hektografického exulantského a krajanského tisku. --Čs.klub v Canberra, Austrálie, se zabývá myšlenkou založit Čs.universitu v exilu. Poskytovala by korespondenční kursy v oboru práva, jazyka a historie. --Čs.poradní sbor v záp.Evropě vydal dvě krátké studie: "Komunistické pojetí politiky uvolnění" a "Závody ve zbrojení". Dále vydal sborník informací o operaci Izraelců v Entebbe pod názvem "Statočný a rozhodný čin Izraelců". --Dr.Jaroslav Drábek, právník a novinář, se v USA dožil "75". Byl autorem celé řady povídek, divadelních her a zajímavých reportáží o amerických Čechích. Přičinil se také o lepší poznání historie americké církve Moravských bratří. --Dr.Alexander Heidler oslavil 25 let kněžské služby krajanům a exulantům. --

Paní Marta Hermanová se stala jednatelkou Čs.-brazílského kulturního spolku v Sao Paulo. Pracuje na historii českých přistěhovalců v Brazílii.--V NSR požádala o asyl býv.zpěvačka divadel v Brně a v Liberci Helena Doubravská.--Dr.Jaroslav Trnka vzdal ve VSL hold čs.exilu významnému Francouzi a jednomu z nejstarších přátel Masarykova Československa: René Cassin zemřel v Paříži ve věku 88 let. Byl m.j. hlavním autorem a inspirátorem Všeobecné deklarace lidských práv. a presidentem Evropského soudu lidských práv.--Náš čestný člen dipl.arch.Rudolf Fiala nám ze Švýcar poslal podrobnou zprávu o úspěšném IV. sletu Čs.Sokolstva v zahraničí. Poznamenal také, že pietní vzpomínky u Husova a Jeronýmova kamene v Kostnici se zúčastnilo 102 krajanů, přesto že byl všední t.j. pracovní den. /Máme v archivu zvukový záznam pietní vzpomínky a kopii pošleme zájemcům na požádání./ --Čtenář z Jižní Afriky nám napsal m.j.: "JAR je příjemná /podnebí, lidé, nízké daně/, bohatá/zlato, uhlí, uran/, krásná/Kapsko, pobřeží, hory/, ale puritánská/pornografie se trestá/ a nebezpečná /dopravní nehody/ země.--Profesor ekonomie na michiganské státní universitě dr.Jan Kmenta je již čtvrtým rokem redaktorem odborného časopisu Amerického statistického sdružení. Je také poradcem Kanadské ekonomické rady. V newyorském nakladatelství MacMillan vydal obsáhlý spis "Elements of Economics".--Na místě vyhořelé Sokolovny v Omaze se začala stavět nová moderní Sokolovna. Slavnostní první výkop provedl senátor Roman Hruška za účasti starosty města Omahy Zorinského a asi 1.000 Sokolů a Sokolic.--Prof.Karel Hujer je pravidelným přispívatelem politických úvah v listu "Chattanooga Times" v Chattanooga ve státě Tennessee.--Dr.J.Brada nám z Mnichova sdělil, že čs.uprchlíci, kteří žádají o státní občanství v NSR, nemusí mít doklad o sprostění ze svazku čs.občanství.--V Münster v NSR působí p.Emanuel Kludský ze známé rodiny krotitelů zvěře a cirkusáků.--Obětavá "máma" našich v Norsku, pí Anna Kvapilová, si v srpnu zlomila nohu.--Galerie Krause v Pfäffikon ve Švýcarsku pořádá nejen výstavy našich umělců ve vlastní galerii, ale rozšířila činnost na Frankfurt a Mannheim.--K 21.8.76 vydal Čs.poradní sbor v záp.Evropě prohlášení, v němž m.j. konstatuje, že rok po podepsání helsinského dokumentu panuje v Československu hluboké zklamání, protože naděje na uvolnění se nesplnily.--Spisovatel K.J.Krušina ze Švédska se zúčastní naší večeře na počest spisovatele J.Staňka/z Holandska/ 1.10. v Colonial Room, Toronto Union Station.--Z Londýna /anglic/ došla zpráva, že tam zemřel Blažej Vilím, býv.gen.tajemník Čs.soc.demokracie--Světový kongres SVU vydal m.j. prohlášení na podporu dalšího rozvíjení češtiny a slovenštiny v zahraničí a vyzývá rodiče, aby posílali své děti do českých a slovenských doplňovacích škol, po příp. aby s nimi i doma česky nebo slovensky hovořili.--Od 9.7.76 má Naardenský výbor tento nový výbor:předseda-dr.Andrej Slovák,tajemník-ing.Pavel Moritz,pokladní-sl.Zdenka Pokorná. Na místa místopředsedů byli zvoleni: A.J.Forester za Austrálii, Zdenka Koubová za Jižní Ameriku, prof.R.Kreml za USA, Jar.Kusý za evropský kontinent,zatímco "kanadský" místopředseda bude dočasně jmenován a potvrzen.--V srpnu bylo v italských lágrech 26 našich uprchlíků. Většina si vyřizuje emigraci do USA.--Ludvík Rychtera se v Clevelandu dožil "70".--Býv.rektor české kat.misse v Paříži Msgr.Jindřich Parolek byl zabit při autonehodě v okolí Carcassone v jihových.Francii. Bylo mu 61 let.--MUDr.Otakar Brych, který působí v Nelson, B.C., navštívil svého jmenovce dr.Milana Brycha na Novém Zeelandě.--Ve Victorii se ustavilo za předsednictví A.Slabíka "Defence Australia Committee".--Australský krajan F.M.Vávra z Brisbane navštívil 28.9. Toronto. Má v plánu zastavit se také v Ottawě, Montreálu a v Quebec City.--Vydavatel australského "Hlasu Domova", p.F.Váňa, přednášel 10.9. pro SVU v Sydney na téma "Noviny v exilu". Po přednášce se rozvinula zajímavá debata o exilové práci.--V B.Aires zemřel býv.čs.diplomat V.L.Suchan, 86.--V Sydney,Austrálie, zemřel náhle H.Polésný,77, zakládající člen Umělecké besedy v Praze a známý sokolský pracovník.--Dr.Jaroslav Pecháček se v Mnichově dožil "65".--Dr.Karel Schwarzenberg /hrad Orlík,zámek Čimelice/ oslavil ve Vídni rovněž "65".--V Adelaide v Austrálii byla nedávno uspořádána veřejná schůze pod záštitou místní odbočky Sdružení evropských porobených národů. Hlavním řečníkem na schůzi byl krajan F.M. Vávra. Promluvili také zástupci okupovaných baltických zemí, Rumunska, Albánie, Polska a Ukrajiny.--"Ethologie" je vědecký časopis plný hodnotných článků v němčině,angličtině,norštině a pod., který vydává Svob.ukrajinská universita v Mnichově. Redaktorem publikace je prof.dr.Josef Kratochvíl,původem z Brna.--Redaktorka australské "Besedy",pí Z. Kašpárková, se zasloužila o nové zveřejnění článku Karla Čapka "Why am I not a Communist?". /Vážným zájemcům pošleme fotokopii článku zdarma./--Máme také fotokopie těchto dvou zajímavých článků: projevu gen.Mikuláše Číly, 94, nad rakví pí Hany Benešové ve strašnickém krematoriu 7.prosince 1974 a angl.článek "Alcoholism:Tragedy on the Job" z publikace"AFL-CIO American Federationist".

Zajímavé publikace: KUŠKA HOUSE oznamuje-Po záplavě dobrých i méně dobrých knížek o Československu roku 68 přichází nyní Princeton University Press s knihou prof.Gordona H.Skillinga "Czechoslovakia's Interrupted Revolution", která má být špičkovým dílem o tomto "roce 1905" moderních čs.dějin. Kniha má 880 stran, je vysoce hodnocena západními historiky a politiky a její cena odpovídá ambicím autora,nakladatelství i vysokému ohodnocení v od-

borných kruzích: váz. výtisk stojí \$45, brožované vydání je za \$15. Pokud čtenáři mají zájem o zarážející fakta o operacích am. CIA v zemích střední a východní Evropy v 50. letech, objednejte si za \$10.50 angl. knihu "Operation Splinter Factor". Na skladě je také omezený počet pamětí Chruščova po \$5. Všechny výše zmíněné knihy objednejte na adrese: Kuška House, P.O. Box 1507, Kingston, Ont. K7L 5C7. --Index vydal "Hlasy domova 1975"/Hájek, Havel, Kaplan, Kohout, Kosík, Krieger, Mlynář, Vaculík, Vodsloň, Čákrťová-Sekaninová, Škutina a j./, 127 stran, \$5.50. Objednávky na "Klub nových". Rovněž rozesíláme za \$9.20 II. díl "Gulagu"--FCI Book Service, 4 Holland Rd., London W.14., England pošle: za \$12 "The 79th Survivor" z pera B. Mlynarského- zážitky polského důstojníka, který zázrakem unikl masakru v Katyni; 246 stran; I. McDonald "A Man of The Times", \$12, zkušenosti britského diplomatického novináře v SSSR a v satelitních zemích; E. Buca: "Vorkuta", 48 stran, \$1, zážitky politického vězně polského původu, kterému se v r. 1971 podařil útek do Švédska.--Wm. Stevenson: "90 Minutes at Entebbe", paperback, 216 stran, \$1.95, ve všech větších kan. obchodech s knihami.--"Rozhovory a Prohlášení" /Kohout, Smrkovský, Vaculík/, 39 stran, 3DM, k dostání na adrese: ISP-Verlag, Postfach 214, 1 West Berlin 1. --CCC Books, Postbus 82, Haarlem, Holland, vydal: krásný Mánesův kalendář 77, \$4, Pavel Javor: "Země křižovaná", 44 stran, \$5, "České pohádky" různých autorů, 258 stran, \$9. K vydání se připravuje: Josef Frolík: "Agentovy paměti". Objednávky z Kanady a USA přijímá: A. P. Roubík, 516 E. 79th St., New York, NY, 10021, USA.--Předběžné objednávky na nové vydání dokumentární knihy "Případ Masaryk" z pera Claire Sterlingové, 230 stran, \$8, přijímá O. L. Krause, Tumblenstr. 37, 3330 Pfäffikon/ZH, Switzerland.--Pavel Kantorek z Toronta ilustroval zajímavý kalendář na rok 1977, který vyšel ve Švédsku ve čtyřech jazycích: anglicky, německy, švédsky a česky. Cena: \$5. Objednávky řiďte na Kuška House v Kingstonu.

Ze života krajanů a exulantů: Krajan Tomislav Šafařík je majitelem úspěšné firmy TOSA ELECTRIC v Ritchmonu, která se specializuje na opravy el. motorů. Tel. 744-7231.--V Montreálu zemřel náhle výrobce houslí a zakladatel firmy A. Wilfer and Co., p. Antonín Wilfer, 75. Byl to tchán krajana A. Fogla.--Dr. Velen Panderlik z Trail, B.C. byl autorem čtyř kreseb, které město Trail vydalo na počest 75. výročí svého založení. Zachycují historické scény. /4 karty s obálkami jsou za \$1.50-objednávky na "Klub nových"./--Rev. Antonín Stanislav se 30. 11. dožije "65".--M. Černý dosáhl slušného postavení u fy Sherritt Gordon Mines v Leaf Rapids, Man.--Česká Misie sv. Vojtěcha v Hamiltonu za vedení dp. J. Šacha vykázala za prvních 6 měsíců r. 1976 příjem \$9.689.92 a vydání \$7.800.50. "Plat" duchovního správce za tutéž dobu činil \$1.442.21. Misie uspořádala 12. 9. ve spolupráci s hamiltonskou odbočkou ČSNS úspěšný Podzimní Píkník na farmě u Obrů a Urbanů.--Češi a Slováci, žijící v Edmontonu, Alberta, emigranti z let 1948, 1968 i ti, kteří opustili republiku teprve nedávno, se shromáždili 21. 8. před městskou radnicí, aby vzpomněli okupace Československa před osmi lety. Krátké projevy pronesli: dr. Jiří Krupička a ing. arch. Jaromír Stříbrný; p. A. Anděl vztyčil na hlavním stožáru Československou státní vlajku, která tam vlála spolu s kanadskou a městskou-po celý weekend. Shromáždění schválilo aklamaci prohlášení, které bylo dáno k dispozici místnímu tisku. Vzpomínka byla zakončena kanadskou a československou hymnou.--"75" se dožil baťovák a býv. čs. občan něm. národnosti Felix Skoutajan. Žije ve Frankford, Ont.--V polovině září 76. oslavil "77" náš čestný člen Jaroslav Reichl z Rexdale.--Krajan John Válek se stal vedoucím kanceláře Better Business Bureau pro Mississauga a Etobicoke. Tel. 961-0358.--Franta Mrázek z Mississauga, dříve: Brno, se při nedávných závodech v Sev. Karolině naboural /selhaly mu brzdy/ a skončil v nemocnici se zlomenou rukou a pohmožděnými žebry. Dojel přece jako třetí!--2. 10. jsou v Masarykově domě, 212 Cowan Ave., Toronto, Moravsko-slovácké hody. Začátek v 7.30 hod. večer, vstupné \$4.--Krajan Louis Macnar převzal elegantní jídelnu a výčep lihovin French Village, 607 Lakeshore Rd. East, Mississauga, vedle Dominion a záp. od Cawthra Rd. Tel. 274-5294.--Začátkem října se přistěhují do Toronta z Holandska býv. čs. mistři v judo T. Drahovzal a V. Vodička.--Děti našich krajanů se účastnily soutěže o nejlepší masku svých psů v Rennie parku v Torontě: Marie Vieznerová, 12, se svou sestrou Erikou, 7, vyhrály 1. cenu a Mona Nováková, 9, vyhrála 3. cenu.--Dr. Vladimír Krajina byl jmenován "Fellow" kanadského lesnického institutu, který sdružuje všechny kan. lesníky.--Karel Klínka z Victoria, B.C. dosáhl titulu Ph.D. svou thesí z lesní ekologie.--Odbočka ČSNS ve Vancouver, B.C. vydává znamenitý "Zpravodaj", který obsahuje zprávy o životě našich krajanů na pacifickém pobřeží Kanady. Bulletin lze objednat na adrese: G. Brabec, 305-855 Jervis St., Vancouver, B.C., V6E 2B2.--Czechoslovak-Canadian Cultural Club of Windsor konal svou výroční schůzi s volbami nového výboru 22. 9.--Švýcarským v Newmarket se narodil syn Antonín.--V Calgary zemřel za záhadných okolností posrpnový emigrant František Klíma, 30. Pocházel z Prahy.--V kostele sv. Cyrila a Metoděje ve Vancouveru byli 15. 8. oddáni: Jaroslav Slavický z Toronta a sl. Vlasta Neumannová z Tranquille, B.C.--"Nový Domov" přinesl 2. 9. zajímavý článek z pera ing. J. Mrázka "Co je nového na Masaryktownu?"--V Fort Hardy, B.C. byl slavnostně otevřen nový kostel a školní budova patřící Seventh Day Adventist Church. Duchovním správcem je Rev. Steve H. Petr, který dříve působil

v Torontě. Budovy a pozemek mají celkovou hodnotu \$200.000 a jsou bez dluhů.
--Na dotazy čtenářů sdělujeme, že poslední číslo edmontonského "Telegramu" /vydavatel:Vladimír Valenta/ vyšlo 31.12.75. V roce 1976 tato publikace nevyšla.--Sl.Halina Shilanová oslavila "21".

Náhodná nabídka: Máme omezený počet sborníků "XI.Všesokolský slet 1948", 99 stran, četné fotografie, za \$9.20.--Vzhledem k současným událostem ve Španělsku, stala se kniha Zdenka Němečka "Dábel mluví španělsky", 217 stran, vysoce aktuální. Stojí \$5.-- Obě knihy objednejte v "Klubu nových".

Rubrika "ztracených duší": R.P. v NSR hledá Lidu Janečkovou, provdanou za ?. Má být v Kanadě od r. 1965.--Dr.Ing. Ján Barica - Ottawa? --Našli jsme p.H.Hrušku- kdo ho hledal?

Došlé pozdravy: Smolíkovi /Ottawa/ z New Yorku, O.Telichovič /Stockholm/ ze slétu v Curychu, J.Polínek /Švýcarsko/ z návštěvy bojišť 1.světové války ve Francii, Tom Fisher z Yukonu a později z Anglie, pp.J.Kuncíř a J.Kusý z dovolené v rak.Tyrolích, MUDr.O.Růžička /Montreal/ z Paříže, J.Malota s rodinou z návštěvy národních parků ve státě Utah,USA, Švejdrovi z dovolené z okolí Lugana, red.Josef Kučera s paní Zdenkou /Washington/ z Říma, Večeřovi /Malton/ z Olymp.her v Montreálu, Burgerovi /Kloten,Švýcarsko/ z Havaje, pí Zorka Kašpárková /Rivet,Austrálie/ ze slétu v Curychu a z Paříže, B.Doubek /Viedeň/ z Vatikánu, rod.Pitterova /Hamburg/ a přátelé z cesty po USA a Kanadě, Jan Kučera /Weston/ z dovolené v záp.Evropě, Pat a Josef Jostenovi /Anglie/ z návštěvy Teheránu, sl.Alice Kostihová /Frankfurt/ z Bahamas, K.Broukal /Mnichov/ z dovolené v Anglii, Šafářovi /Viedeň/a Pejskarovi /Mnichov/ z dovolené v jižním Rakousku, F.Vávra s paní /Brisbane,Austrálie/ z Hong Kongu, J.Adámek /Florida/ z Vídně, Dr.K.Jeřábek,paní Blažena, Radmila Nováková a Mona /Toronto/ ze slétu v Curychu, Karel a Alena Gedešovi /Los Angeles,Cal./ rovněž ze slétu, Dr.Martin Skála /Sudbury/ z dovolené ve Francii, sl.Alena Reichlová /Rexdale/ z Francie, čtenářka R.P. /Toronto/ z dovolené na ostrově Sanibel na Floridě. Dostali jsme také pohlednici z Königsteinu /z Naardenského setkání/ podepsanou asi 20ti přáteli /L.Brom,E.Sklenář,J.Forester, J.Sládeček a další/. -- Děkuje všem, kteří si na nás během léta vzpomněli.

Universální dárek: Academic Book Club,Dept. KN, P.O.Box 1507, Kingston, Ont. K7L 5C7, nabízí dárkové knižní poukázky, které je možno posílat do celého světa. Poukázky jsou v hodnotě 10,20 a 50 dolarů a jsou vyměnitelné za knihy v knihkupectvích v Kanadě a v USA nebo poštou v ústřední kanceláři ABC za jakoukoliv knihu ve většině moderních jazyků, včetně knih českých a slovenských vydaných doma i v zahraničí. Ve spojení s přepychovým vánočním katalogem v angličtině, který je zdarma, ideální dárek pro anglicky mluvící přátele v novém domově či pro přátele ve staré vlasti. Knihy nebo poukázky lze zasílat do kterékoliv země, včetně Československa.

Doporučujeme: Overseas Prescriptions Ltd., majitel: J.F.Kafka, 6089 Fremlin St., Vancouver, B.C., V5Z 3W8, posílá léky do Československa a celého světa.

Chcete si přivydělat? Academic Book Club, Dept. KN, P.O.Box 1507, Kingston, Ont., K7L 5C7, nabízí zastoupení pro kteroukoliv zemi. Částečný nebo plný úvazek. Velmi dobré výdělkové možnosti, zvláště v universitních městech.

Odpověď na dotaz: Několik čtenářů se nás ptalo, zda je v Ontáriu možné koupit sazenice lískových nebo vlašských ořechů. Odpověď: největší výběr je v Queenstonu /Campberry Farms/, tel. 1-262-4927. Jiným místem je E.Grimo's Nut Nursery, poblíž Niagara-on-the-Lake, tel. 1-935-9773. Také ve Vigil, Ont. je farma, kde se prodávají sazenice lískových ořechů /Mr.Hambleton/.

Jazyková hlídka: Čtenáři nás upozornili, že jsme se v minulých číslech dopustili několika chyb - výraz "kongresník" není zcela správný a vhodnější se zdá být výraz "člen kongresu". Místo "byl poslán supem" mělo být správněji " .. postrkem". Věta "Obává se, že bude zavřen." by měla být správněji " ... že bude uvězněn". -- Jsme rádi, že čtenáři jsou všímaví a budeme vděční za každou podobnou připomínku.

Chcete cestovat? Obráťte se s důvěrou na firmu World Travel Service, majitel: p.Heitler, 258 College St., Toronto, Ont., tel. 979-2171.

"Kanadské Listy" /Can.News/
Box 520, Station "D"
Toronto, Ont. M6P 3K1

Second Class Mail - Reg.No. 3088
Postage Paid at Port Credit P.S.
MISSISSAUGA, Ont.

Return Postage Guaranteed.

TO:

PRINTED MATTER.